in Padova. Documenti raccolti per la occasione del settimo centenario dalla nascita di S. 

Antonio. Padova 1895, p. 7, col. 1: Giovanni pagate, come vi dira Donato, a Piero di Gio¬ 

vanni da Como per giorni 31/2 ä lavorato in sulle pietre del pilastro (so wird das Postament 

bezeichnet) lire quattro soldi quattro. In einem anderen (nicht mitgeteilten) Vermerk wird 

Pietro als »scarpellatore« qualifiziert. 

3) A. Bertolotti, Artisti lombardi a Roma, Milano 1879, I, 15; Deila Valle, Storia 

del duomo d’ Orvieto, Roma 1791, p. 310; Luzi, II duomo di Orvieto, Firenze 1866, p.442; 

L. Fumi, II duomo di Orvieto e i suoi ristauri, Roma 1891, p. 77, 78c 489. Da in den vor¬ 

angeführten Schriften das auf die Thätigkeit unseres Meisters zu Orvieto bezügliche urkund¬ 

liche Material nur lückenhaft publiziert ist, so stellen wir dasselbe in folgendem, aus den 

Rechnungsbüchern der Domopera ergänzt, vollständig in chronologischer Folge zusammen. 

1449, 3° agosto. Piero da Como laborante in la logia per la provisione sua per 

lo presente mese d’ agosto fiorini cinque cio e L. 8 s. o d. o (Archivio dell’ Opera, Lib. 

Camer. IV, 69). 

1450, 4 febbraio. In nomine Domini amen. Anno Domini MGCGCL Inditione XIII, 

tempore Nicolai PP. V., die vero IV. mensis Februarii. Petrus Johannis de Cumo la- 

pidum scultor bonus ac doctus laborator, locavit se et operas suas, ac se pacto astrinxit 

provido viro Petro Mey Camerario, ad sculpendum usque ad unum annum proxime futurum 

inceptum beri die tertia presentis mensis, et ut sequitur finiendum: Promittens dictus Petrus 

Johannis dicto Cam. Stare et laborare cum diligentia et sollicitudine et ad quecumque ratio- 

nabilia precepta sibi ipse Cam. Superstites et Caputmagistri fecerint, obedire. Que dictus 

Petrus per se et successores promisit et solepniter concessit eidem Petro Johannis presenti 

dare et solvere pro suo salario et mercede dicti temporis et laborerii florenos LXII, et libras 

duas denar. ad rationem quinque utriusque den. pro quolibet floreno eidem solvendos de 

mense in mensem pro rata. Item dare et assignare eidem domum sibi congruentem cum 

suppellectilibus convenientibus etc. (Riformanze a. a. vergl. Luzi, a. a. O. p.442). 

Jahrbuch d. K. Preufs. Kunstsamml. 1899. 2 

IO DER TRIUMPHBOGEN ALFONSOS I AM CASTEL NUOVO ZU NEAPEL 

Dorther wird er durch seinen Oheim Maestro Beltrame di Martino da Varese, 

den von 1450 bis Ende 1454 an den Bauten Papst Nikolaus’ V in hervorragendem 

Mafse thätigen Grofsunternehmer, der im Juni 1451 auch an der Rocca von Orvieto 

vorübergehend beschäftigt war, nach Rom gezogen.1) Daselbst begegnet uns nun in 

den betreffenden Rechnungsbüchern »Mastro Pietro di Giovanni da Varese, 

nipote di m° Beltramo«, wie er zumeist benannt wird (nur einmal ist seinem 

1451, IQ gennaio. Es erhält der Capomaestro [Giovannino di Meitccio] Auftrag von 

den Bildhauern Maestro Francesco [di Stefano da Siena] e Pietro, zwei Zeichnungen für den 

Mittelgiebel der Domfassade entwerfen zu lassen (Deila Valle, a. a. O. p. 311). 

1451, 14 agosto. A Pico da Conto [sic] per facitura del disegno che esso fece per 

mostrare a soprastanti per li fatti del frontone L. 4 s. o d. o (Lib. Canter. a. a. vergl. Fumi, 

a. a. O. p. 77, doc. CCLXXIII. Die Lesung »Vico« dort ist unrichtig; im Original steht »Pico«, 

was wohl als »Pieö« = Piero, wie im Vermerk vom 1. April 1452, aufzulösen ist). 

14s 1, 18 agosto. Super facto designorum frontonis factorum per magistrum Johanninum 

et mag. Franciscum et Petrum laborantes prosequatur hoc modo videl. laboreriunt, quod 

Petrus Mey qui intelligens est in tali opere sit cum mag. Johannino et tollant partim de 

melioribus partibus de designo dictorum Francisci et Petri. Et de melioribus partibus de 

designo ipsius magistri Johannini et sequatur opus (Riformanze a. a. c. 184t. vergl. Fumi, 

a. a. O. p. 77, doc. CCLXXIV). 

1451, 25 settembre. A Pico [= Pieö = Piero] da Como mandato a Siena per li fatti 

della fabbricha per condurre el capomaiestro, ciö e per sei di ch’ esso stette in fra andare et 

tornare, monta in tutto co la spesa ch’ esso fece per la via L. 10 s. o d. o (Lib. Camer. a. a.). 

Derselbe Vermerk ist auch imRegistro de Camerlenghi IV, 70 mit folgenden Worten verzeichnet: 

Petro de Cumo laboranti qui ivit Senis pro caputmagistro et rediit cum expensis etc. libr. X. 

1451, 19 ottobre, 3 decembre und 1452, 1 gennaio. Unter diesen Daten finden sich Ver¬ 

merke über die Auszahlung des Monatsgehaltes von 31 Libbre an Pietro eingetragen. 

1452, 28 Febbraio. Super facto frontonis qualiter et quomodo videtur eis quod debeat 

Stare, et quod designum videtur eis imponi, deliber. quod habeat Colloquium et cohadunet 

dd. Cons. et plures alios Cives, et dictus Caputmagister faciat duo designa diversorum schul- 

torum vel unum et alium faciat Franciscus et Petrus de Chiumo laborantes in dictis opere 

et fabrica, et omnia supradicta designa proponat coram dictis dd. Cons. et aliis civibus, et 

quod eis videtur prosequatur (Riformanze a. a. c. 1111. vergl. Fumi, a. a. O. p. 78, doc.